

．全国証券会社（306 社）の中間決算概況

- 1．全国の証券会社 306 社^{【脚注】}の平成 21 年 9 月末中間決算における営業収益は、1 兆 7,844 億円、前期比 8%減（同 1,617 億円減）となった。

営業収益のうち受入手数料は、1 兆 696 億円、前期比 3%減（同 320 億円減）と減少した。これは、昨年上半期のリーマンショック以降、株券売買金額が大幅に低下（東証 1 日平均売買金額で、前年上半期約 2.3 兆円が本年上半期約 1.6 兆円に低下）したことなどを受け、委託手数料が、3,044 億円、前期比 8%減（同 259 億円減）となったことなどが主な要因である。

一方、メガバンクなどの相次ぐ大型増資により、「引受け・売出し手数料」は 1,003 億円、前期比 184%増（同 650 億円増）また、株式投資信託の販売好調などから「募集・売出しの取扱い手数料」は 2,113 億円、前期比 48%増（同 682 億円増）と、それぞれ大幅に増加したが、委託手数料の減収をカバーするには至らなかった。

トレーディング損益は、本年上半期の株価の上昇傾向を背景に、4,667 億円の利益、前期比 76%増（同 2,014 億円増）と大幅に増加した。

また、金融収益は、2,195 億円、前期比 60%減（同 3,232 億円減）と大幅に減少した。

- 2．純営業収益は、上述のとおり、営業収益が減少したものの、金融費用が 1,481 億円、前期比 66%減（同 2,921 億円減）と大幅に減少した結果、1 兆 6,362 億円、前期比 9%増（同 1,303 億円増）となった。
- 3．販売費・一般管理費は、人件費が 6,485 億円、前期比 1%増（同 608 億円増）、取引関係費が 2,450 億円、前期比 10%減（同 283 億円減）となり、1 兆 4,311 億円、前期比 4%減（同 639 億円減）となった。

【脚注】 平成 21 年 9 月末現在の全国証券会社 308 社のうち、みなし金融商品取引業者の 2 社を除く。前年同期（318 社）より 12 社減。

4 . 以上のことから、営業損益は、2,051 億円、前期比 1800%増 (同 1,943 億円増)
 経常損益は 1,961 億円、前期比 277%増 (同 1,441 億円増) となり、それぞれ大幅に増加した。

5 . 当期純損益は、経常利益から特別損益 133 億円 (損失) 及び法人税等 610 億円を
 控除した結果、前期比 502%増 (同 1,014 億円増) の 1,216 億円と大幅増となった。

全国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
21 / 9 期	306 社	1 兆 7,844 億円	3,044 億円	1,961 億円	1,216 億円
20 / 9 期	318 社	1 兆 9,462 億円	3,303 億円	519 億円	202 億円
19 / 9 期	313 社	2 兆 5,730 億円	4,984 億円	5,610 億円	3,147 億円
18 / 9 期	306 社	2 兆 734 億円	5,041 億円	3,889 億円	2,284 億円
17 / 9 期	275 社	2 兆 50 億円	5,262 億円	5,688 億円	3,620 億円
16 / 9 期	264 社	1 兆 7,234 億円	4,985 億円	4,417 億円	2,979 億円
15 / 9 期	266 社	1 兆 6,203 億円	4,043 億円	4,138 億円	2,775 億円
14 / 9 期	281 社	1 兆 1,936 億円	2,870 億円	684 億円	391 億円
13 / 9 期	290 社	1 兆 3,093 億円	3,665 億円	241 億円	1,256 億円
12 / 9 期	283 社	1 兆 8,053 億円	5,231 億円	4,716 億円	2,678 億円
11 / 9 期	273 社	1 兆 6,825 億円	7,352 億円	5,225 億円	1,958 億円

・損失計上会社数

平成 21 年 9 月末中間決算においては、経常利益及び当期純利益を計上する証券会社が前年同期に比べ増加したものの、双方損失を計上する証券会社が引き続き過半を占めた。概要は以下のとおりである。

- 1．経常損失計上となった会社数は、国内証券会社 160 社、外国証券会社 14 社で、合計 174 社となり、平成 20 年 9 月末と比較すると、国内証券会社 28 社減、外国証券会社 1 社減の合計 29 社減となった。

一方、経常利益会社数は、国内証券会社 119 社、外国証券会社 11 社、合計 130 社となり、前年同期と比較すると、国内証券会社 17 社増、外国証券会社 2 社増であった。

- 2．当期純損失となった会社数は、国内証券会社 163 社、外国証券会社 15 社、合計 178 社となり、前期比国内証券会社 13 社減、外国証券会社は増減なしの合計 13 社減となった。

一方、当期純利益計上会社数は、国内証券会社 117 社、外国証券会社 10 社、合計 127 社となり、前年同期と比較すると、国内証券会社 3 社増、外国証券会社 2 社減の合計 1 社増となった。

経常損失計上会社数及び当期純損失計上会社数

	経 常 損 失	当期純損失
国内証券会社 281 社	160 社 (28 社減)	163 社 (13 社減)
外国証券会社 25 社	14 社 (1 社減)	15 社 (0 社減)
306 社 計	174 社 (29 社減)	178 社 (13 社減)

(注) 括弧内は、対平成 20 年 9 月末増減。

【参考】

経常利益計上会社数及び当期純利益計上会社数

	経 常 利 益	当期純利益
国内証券会社 281 社	119 社 (17 社増)	117 社 (3 社増)
外国証券会社 25 社	11 社 (2 社減)	10 社 (2 社減)
306 社 計	130 社 (15 社増)	127 社 (1 社増)

(注) 括弧内は、対平成 20 年 9 月末増減。

以 上

会員の平成21年9月末中間決算概況

(平 21 . 12 . 15)
(単 位 : 百万円)

項目	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
	平21.9月末 (A)	平20.9月末 (B)	平21.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平21.9月末 (A)	平20.9月末 (B)	平21.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平21.9月末 (A)	平20.9月末 (B)	平21.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 306	社 318	社 315	% —	% —	社 281	社 290	社 288	% —	% —	社 25	社 28	社 27	% —	% —
営業収益	1,784,484	1,946,226	3,156,467	92%	57%	1,666,445	1,704,861	2,854,311	98%	58%	118,039	241,365	302,155	49%	39%
受入手数料	1,069,637	1,101,674	1,797,788	97%	59%	980,991	975,285	1,664,015	101%	59%	88,646	126,389	133,733	70%	66%
(委託手数料)	304,385	330,344	599,418	92%	51%	289,247	306,134	557,946	94%	52%	15,138	24,210	41,472	63%	37%
トレーディング損益	466,780	265,305	435,197	176%	107%	470,509	297,859	486,421	158%	97%	3,729	32,554	51,223	—	—
金融収益	219,581	542,802	860,914	40%	26%	186,512	395,367	641,662	47%	29%	33,069	147,435	219,252	22%	15%
金融費用	148,101	440,207	705,276	34%	21%	128,787	309,599	516,451	42%	25%	19,314	130,608	188,825	15%	10%
純営業収益	1,636,279	1,505,908	2,451,139	109%	67%	1,537,560	1,395,161	2,337,809	110%	66%	98,719	110,747	1,133,300	89%	9%
販売費・一般管理費	1,431,163	1,495,151	2,761,989	96%	52%	1,346,613	1,383,787	2,596,065	97%	52%	84,550	111,364	165,923	76%	51%
営業損益	205,144	10,792	310,850	1900.9%	—	190,971	11,410	258,256	1673.7%	—	14,173	618	52,593	—	—
営業外損益	9,053	41,144	67,319	—	-13%	9,075	40,346	67,478	—	—	22	798	158	3%	—
経常損益	196,130	51,963	243,530	377%	—	181,935	51,777	190,778	351%	—	14,195	186	52,751	7631.7%	—
特別損益	13,343	10,627	78,702	—	—	11,880	4,966	73,338	—	—	1,463	5,661	5,364	—	—
税引前損益	182,785	62,575	322,233	292%	—	170,054	56,733	264,116	300%	—	12,731	5,842	58,116	218%	—
法人税等	61,036	42,259	24,108	144%	253%	54,605	36,886	5,589	148%	977%	6,431	5,373	18,519	120%	35%
当期純損益	121,684	20,216	346,341	602%	—	115,391	19,755	269,706	584%	—	6,293	461	76,635	1365%	—

(注1) 平成21年9月末現在の全国証券会社308社のうち、みなし金融商品取引業者の2社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。